Дело № 1-166/2019 

55RS0007-01-2019-001568-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 мая 2019 года г. Омск 

Центральный районный суд г. Омска в составе:

председательствующего судьи Ермолаевой И.В., 

при секретаре Сибиряковой А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального АО г. Омска ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Драпа А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судим, 

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет».

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 16 часов 17.01.2019 ФИО3 с использованием сети Интернет вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет. 

Согласно заранее достигнутой между ФИО3 и неустановленным лицом договоренности, неустановленное лицо приобретало наркотические средства, помещало их крупной партией в тайник, расположенный на территории г. Омска, и сообщало посредством текстовых сообщений в сети Интернет ФИО3 местонахождение вышеуказанного тайника с наркотическим средством, откуда ФИО3 по указанию данного неустановленного лица забирал предназначенное для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотическое средство. 

После этого ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, полученное от неустановленного лица наркотическое средство помещал в «тайники», расположенные на территории г. Омска, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям, сообщая местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами посредством текстовых сообщений с использованием сети Интернет неустановленному лицу. Затем данные адреса использовались неустановленным лицом для незаконного сбыта помещенных ФИО3 в «тайники» наркотических средств непосредственно покупателям. Часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо передавало посредством банковских денежных переводов ФИО3 за участие в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

Так, неустановленное лицо во исполнение преступного со ФИО3 умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, не позднее 16 часов 17.01.2019 незаконно поместило в тайник, расположенный на участке местности на расстоянии 190 метров от дома № 8 по ул. Краснознаменная г. Омска, вещество общей массой не менее 15,1 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в крупном размере, сообщив ФИО3 посредством сети Интернет о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством 

После чего, ФИО3, согласно отведенной ему роли, не позднее 16 часов 17.01.2019 забрал из вышеуказанного тайника вышеуказанное вещество, помещенное в 25 пакетов из бесцветной полимерной пленки, перемотанных липкой лентой, массой: 0,61 гр., 0,57 гр., 0,63 гр., 0,67 гр., 0,58 гр., 0,58 гр., 0,65гр., 0,61гр., 0,54гр., 0,61гр., 0,62гр., 0,73гр., 0,59гр., 0,62гр., 0,58гр., 0,59гр., 0,51гр., 0,56гр., 0,59гр., 0,65гр., 0,57гр., 0,59 гр.,0,65гр., 0,63гр., 0,57 гр., общей массой не менее 15,1 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в крупном размере, которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям. 

Затем ФИО3 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, поместил частями по тайникам – «закладкам» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно: массой не менее 0,59 гр. в тайник-«закладку» справа от гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска у основания опоры линий электропередач; массой не менее 0,65 гр. в тайник-«закладку» справа от гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г.Омска под отпечатком следа обуви в снегу; массой не менее 0,57 гр. в тайник-«закладку» справа от гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска у основания кирпичной стены в семи метрах от угла гаража в снегу; массой не менее 0,59 гр. в тайник-«закладку» в девяти метрах от угла гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска в снегу; массой не менее 0,65 гр. в тайник-«закладку» у гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска, напротив бетонной стены у основания куста в снегу; массой не менее 0,63 гр. в тайник-«закладку» у гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска, напротив кирпичной стены у основания куста в снегу; массой не менее 0,57 гр. в тайник-«закладку» у гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска, напротив опоры линий электропередач у основания куста в снегу, а оставшуюся часть вещества (18 полимерных пакетов) общей массой 10,85 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N -метилэфедрона, ФИО3 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям. 

Однако, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17.01.2019 не позднее 16.15 часов у дома № 8 по ул. Краснознаменная в г. Омске ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, и в ходе произведенного личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято вещество общей массой 10,85 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, помещенное в 18 полимерных пакетов, незаконно хранимое ФИО3 с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта.

В период времени с 12 часов до 13.15 часов 18.01.2019 в ходе обследования участка местности справа от гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска у основания опоры линий электропередач, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,59 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона.

В ходе обследования в период времени с 12 часов до 13.15 часов 18.01.2019 участка местности справа от гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г.Омска, под отпечатком следа обуви в снегу, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,65 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона.

В ходе обследования в период времени с 12 часов до 13.15 часов 18.01.2019 участка местности справа от гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска, у основания кирпичной стены в семи метрах от угла гаража в снегу, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,57 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона.

В ходе обследования в период времени с 12 часов до 13.15 часов 18.01.2019 участка местности в девяти метрах от угла гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска в снегу был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,59 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона. 

В ходе обследования в период времени с 12 часов до 13.15 часов 18.01.2019 участка местности у гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска, напротив бетонной стены у основания куста в снегу, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,65 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона.

В ходе обследования в период времени с 12 часов до 13.15 часов 18.01.2019 участка местности у гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска, напротив кирпичной стены у основания куста в снегу, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,63 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона.

В ходе обследования в период времени с 12 часов до 13.15 часов 18.01.2019 участка местности у гаража № 436 в ГСК «Центральный-23» г. Омска, напротив опоры линий электропередач у основания куста в снегу, был обнаружен и изъят сверток, ранее оставленный ФИО3, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 0,57 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО3, данных в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 37-41), следует, что в конце ноября 2018 года на его страницу в социальной сети «Вконтакте» от неизвестного пользователя ему пришло сообщение с предложением работы курьера «без криминала». У него долгое время не было работы, и 29.12.2018 он написал, что соглашается работать курьером. В ответ ему пришло сообщение, что он должен найти в программе «Telegram» пользователя с псевдонимом «Dior» и написать контрольное слово «Огонь». Он так и сделал, пользователь с псевдонимом «Dior» вступил с ним в переписку, расспрашивал о его образе жизни, употребляет ли он наркотические средства. Он коротко рассказал о себе, указал, что не употребляет наркотические средства. Затем пользователь с псевдонимом «Dior» написал ему, чтобы он в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», нашел пользователя с псевдонимом «PZH-24 Work» и написал сообщение со словом «Привет». Он так и сделал. В ходе переписки пользователь «PZH-24 Work» указал, что будет давать ему адреса с тайниками со свертками, которые он должен забрать и разложить в разных местах на территории г. Омска, затем сделать фото и описания тайников и отправить сообщениями, за каждую сделанную «закладку» он будет получать заработную плату 200 рублей, он согласился. 30.12.2018 ему пришло сообщение от «PZH-24 Work», где был указан адрес: «

<

...>, подъезд 2, у синей трубы прикопан сверток». Он направился по данному адресу, у синей трубы обнаружил сверток, внутри находилось шесть свертков, перемотанных изолентой. На улицах Кордных в г. Омске он разложил по разным адресам свертки, сфотографировал, сделал их описание, и отправил фотографии и описания, сделанных им тайников- закладок пользователю «PZH-24 Work». Через некоторое время в этот же день пользователь с ником «PZH-24 Work» написал ему в сообщении следующее «задание», указал географические координаты, написал, что там будет находиться сверток. 31.12.2018 около 10 часов он поехал в соответствии и географическими координатами на ул. Сыропятский тракт, нашел сверток, внутри находилось шесть свертков, перемотанных изолентой. На улицах Кордных в г. Омске он разложил по разным адресам свертки, сфотографировал, сделал их описание, и отправил фотографии и описания сделанных им тайников- закладок пользователю «PZH-24 Work». После чего пользователь «PZH-24 Work» написал ему, что он выполнил тестовые задания, в свертках был сахар, чтобы он в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» нашел пользователя с псевдонимом «Jeka24Biz.PZH» и написал тому сообщение, указав, что его направил «PZH-24 Work». Он так и сделал. В ходе переписки пользователь «Jeka24Biz.PZH» пояснил, что тот будет скидывать адреса с тайниками, в которых будут свертки с кристаллами - курительными смесями, которые он должен будет забрать и разложить в разных местах на территории г. Омска, сделать фото и описания тайников и отправить сообщениями «Jeka24Biz.PZH», что за каждую сделанную им «закладку» он будет получать сначала 200 рублей за штуку, а потом уже 300 рублей, он согласился на условия. 07.01.2019 он получил сообщение от пользователя «Jeka24Biz.PZH», в котором были указаны географические координаты, фото и описание тайника – закладки, где должен находиться полимерный пакет с 15 свертками. После этого, 07.01.2019 года он направился на место, обнаружил сверток, внутри которого находилось 15 свертков, перемотанных синей изолентой. Он разложил свертки в районе улицы 3-я Молодежная и сделал описание и фото сделанных им тайников-закладок со свертками. За проделанную работу ему перевели на электронную виртуальную карту ПАО Сбербанка неименную, которую он заранее оформил в приложении ПАО Сбербанк России, - 9 800 рублей. Потом пользователь «Jeka24Biz.PZH» написал ему, чтобы в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», он нашел пользователя с псевдонимом «Омский коллектив» и написал сообщение с контрольным словом «Рыба», он так и сделал. После этого 17.01.2019 в ночное время он получил сообщение от пользователя «Омский коллектив», в котором были указаны географические координаты, фото и описание тайника – закладки, где должен находиться полимерный пакет со свертками в количестве 25 штук. 17.01.2019 около 14.30 часов он вызвал такси и направился в район дома № 8 по ул. Краснознаменная г. Омска, где в 4 ряду гаражей у трубы обнаружил сверток, внутри которого находилось 25 свертков, перемотанных синей изолентой, что было в свертках, он не смотрел. 7 свертков он разложил в районе указанных гаражей по тайникам-закладкам. Однако, информацию о тайниках закладках он передать «магазину» не успел, хотел разложить оставшиеся 18 свертков, которые находились у него в кармане куртки по тайникам – закладкам в районе дома № 8 по ул. Краснознаменная в г. Омске, но был задержан сотрудниками полиции. Были приглашены двое понятых для производства его личного досмотра. Перед началом досмотра ему был задан вопрос о наличии при себе предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «кристаллы», которые он хранит для дальнейшего распространения. Также в ходе личного досмотра он пояснил, что работает курьером-закладчиком на магазин «PZH» и что он забрал тайник-закладку, чтобы разложить свертки с наркотиками, адреса которых должен был сообщить пользователю «Омский коллектив». Затем не позднее 16.24 часов в служебном автомобиле у д.8 по ул. Краснознаменная в г. Омске сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, и из левого нижнего кармана его куртки был изъят полимерный пакет с застежкой, внутри которого находились 18 свертков, каждый перемотан синей изолентой. Один из свертков был развернут сотрудником полиции, в свертке находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом. Кроме того, у него был изъят мобильный телефон «Айфон». Всё изъятое было упаковано в пакеты, опечатано. Был составлен протокол. Проводилась видеозапись. После этого он был доставлен в УНК УМВД России по Омской области. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3, данных в качестве обвиняемого (т.2 л.д. 36-38), следует, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого он подтверждает. Он был задержан сотрудниками полиции, не успев сбыть наркотические средства. Данное преступление совершил, так как хотел заработать деньги. После задержания он всё осознал, и в настоящий момент занялся добровольной деятельностью, заключающейся в борьбе с пропагандой наркотиков. На улицах города он закрашивает имеющиеся на стенах зданий и иных сооружений адреса сайтов и логинов мессенджеров, через которые осуществляется сбыт наркотиков. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил, дополнил, что он осознавал свою причастность к незаконным операциям с наркотическими средствами, раскаивается. Создал в Интернете группу «Омск против наркотиков» - для борьбы с распространением наркотиков. Кроме того, он сообщил в УНК по Омской области сведения о лице, занимающемся распространением наркотиков в Павлоградском районе Омской области. Пожертвовал в фонд помощи наркозависимым «Линия-жизнь» 1350 рублей.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, кроме его же признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля МЮЕ. - старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 208-211) следует, что в январе 2019 года в УНК УМВД России по Омской области поступила оперативная информация, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств синтетической группы через тайники-закладки, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом. 17.01.2019 от конфиденциального источника поступила информация, что ФИО3 планирует приобрести партию наркотических средств синтетической группы для дальнейшего сбыта совместно с неустановленным лицом через тайники закладки. На основании разрешения начальника УНК УМВД России по Омской области, он и сотрудник УНК УМВД России по Омской области БСМ выехали по месту жительства ФИО3, для проведения ОРМ «наблюдение». 17.01.2019 около 14.40 часов из подъезда дома № 51 по ул. 3-я Молодежная в г. Омске вышел ФИО3 и на подъехавшем автомобиле такси, приехал в район дома 8 по ул. Краснознаменная в г. Омске и направился в сторону ГСК-Центральный-23 г. Омска. Он (МЮЕ и БСМ следовали за ФИО3

Около 16 часов ФИО3 подошел к металлическому гаражу №, развернулся в сторону недостроенного гаража, расположенного напротив, подошел к стене, достал из снега сверток и распаковал его. Потом ФИО3 у металлического гаража № что-то клал в разных местах в снег, фотографировал места на свой телефон. 

Около 16.10 часов ФИО3 направился в сторону выхода из гаражного кооператива, при этом оглядывался по сторонам, и было принято решение о его задержании.

Около 16.15 часов недалеко от дома 8 по ул. Краснознаменная в г. Омска ФИО3 был задержан, личный досмотр ФИО3 производился в служебном автомобиле, БСМ пригласил понятых и снимал происходящее на видеокамеру своего телефона.

На вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ, ФИО3 ответил, что при себе у него наркотическое средство «кристаллы», которое он забрал из закладки, чтобы распространить путем закладок, скинув адреса закладок администратору интернет-магазина «Омский коллектив», наркотические средства у него находятся в левом нижнем кармане куртки. В ходе личного досмотра у ФИО3 в левом нижнем кармане куртки был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 18 свертков, замотанных изолентой синего цвета. Он развернул один сверток, внутри которого был полимерный пакет с застежкой на горловине с полосой красного цвета, внутри находился аналогичный пакет с порошкообразным веществом. Все обнаруженные свертки были упакованы в бумажный пакет, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Из кармана куртки ФИО3 был изъят сотовый телефон «Айфон», который также был упакован. Был составлен протокол личного досмотра и зачитан вслух. Все участвующие лица, в том числе и ФИО3, поставили в протоколе свои подписи. Замечаний либо заявлений в ходе проведения личного досмотра ни от кого не поступило. 

Как стало известно позднее, сотрудниками УНК УМВД России по Омской области с участием ФИО3 сделанные последним 7 закладок были изъяты 18.01.2019 при обследовании участка местности в районе гаража № № в ГСК Центральный-23 г. Омска. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля МНН (т. 1 л.д. 244-246), следует, что 17.01.2019 около 16.20 часов по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного – ранее незнакомого ФИО3 Кроме него (МНН.) присутствовал второй понятой.

По изъятому в ходе личного досмотра ФИО3 и пояснениям последнего, свидетель МНН дал показания аналогичные показаниям свидетеля МЮЕ (т.1 л.д. 208-211). 

Свидетель КМВ. - оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Омской области, показания которого по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании (т.1 л.д. 230-233), пояснял, что в январе 2019 года в УНК УМВД России по Омской области поступила оперативная информация, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств синтетической группы через тайники-закладки, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом. 18.01.2019 от оперуполномоченного МЮЕ ему стало известно, что 17.01.2019 ФИО3 был задержан, и в ходе личного досмотра последнего были изъяты 18 свертков с порошкообразным веществом. Кроме того, МЮЕ сообщил, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ФИО3 до своего задержания успел сделать 7 тайников в районе гаража № в ГСК «Центральный-23» г. Омска, которые сфотографировал на свой телефон, но передать информацию о сделанных закладках не успел, так как был задержан. Тогда он, вместе с заместителем начальника отделения УНК УМВД России по Омской области и со ФИО3 направились на служебном автомобиле для обследования участка местности ГСК Центральный-23 в мкр. Кирпичный г. Омска. Перед началом обследования, в присутствии понятых, ФИО3 был задан вопрос о наличии на месте обследования на территории ГСК Центральный-23 г. Омска предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте РФ. ФИО3 пояснил, что на территории гаражного кооператива 17.01.2019 он сделал 7 закладок с наркотическим средством у кирпичного гаража №. ФИО3 стал указывать на участки местности, где разложил наркотическое средство по одному свертку в «тайники» - закладки. «Закладки» были обнаружены: у опоры линии электропередач, расположенной недалеко от гаража №; под следом обуви на снегу у гаража №; у основания кирпичной стены недалеко от гаража №; у основания бетонной стены недалеко от гаража №; напротив бетонной стены у основания куста в снегу у гаража №; напротив кирпичной стены у основания куста в снегу в гаражах, недалеко от гаража №; напротив опоры линии электропередач недалеко от гаража № в кустах в снегу. Каждый сверток был перемотан изолентой синего цвета, внутри свертка находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом.

Все изъятые 7 свертков были упакованы в 7 бумажных пакетов, опечатаны, все участвующие лица, в том числе и ФИО3, поставили на пакетах свои подписи. Был составлен протокола обследования участка местности, в котором так же все участвующие лица поставили свои подписи. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля НАД. (т. 2 л.д. 12-15), следует, что 18.01.2019 около 11.30 часов она и её знакомая СДС. по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при обследовании участка местности ГСК Центральный-23 в мкр. Кирпичный г. Омска, который проходил с участием задержанного – ранее незнакомого ФИО3 

По обнаруженному и изъятому в ходе обследования указанного участка местности свидетель НАД. дала показания аналогичные показаниям свидетеля КМВ (т.1 л.д. 230-233).

Кроме того, вину подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждают исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела:

Рапорт оперуполномоченного УНК УВМД России по Омской области от 17.01.2019, на котором начальником УНК УВМД России по Омской области, с целью изобличения в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, было разрешено провести оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 3).

Постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.01.2019 и от 23.01.2019, согласно которым все материалы оперативно-розыскного мероприятия от 17.01.2019 и 18.01.2019, проведенного в отношении ФИО3 были переданы в СО ОРПТО ОП № 11 СУ УМВД России по г. Омску (т.1 л.д. 27-28, 74-77).

Протокол личного досмотра ФИО3 от 17.01.2019, согласно которому, в период с 16.24 час. до 17.20 час. в присутствии понятых, в служебном автомобиле у дома № 8 по ул. Краснознаменная в г. Омске, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего в левом нижнем кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 18 свертков, перемотанных синей изолентой. В каждом свертке находился полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета, внутри полимерного пакета находился полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. Указанные свертки были упакованы в пакет, пакет был опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженных свертков ФИО3 пояснил, что данные свертки он хранил для изготовления тайников-закладок, адреса которых должен был передать куратору интернет-магазина PZH24, имеющему псевдоним «Омский коллектив». Из правого кармана куртки был изъят мобильный телефон IPhone (т.1 л.д. 4). Диск с записью личного досмотра ФИО3 был осмотрен и признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 179-180, 181, 183-185, 186). 

Справка об исследовании № 10/112 от 18.01.2019, в которой указано, что вещества массами 0,61 гр., 0,57 гр., 0,63 гр., 0,67 гр., 0,58 гр., 0,58 гр., 0,65гр., 0,61гр., 0,54гр., 0,61гр., 0,62гр., 0,73гр., 0,59гр., 0,62гр., 0,58гр., 0,59гр., 0,51гр., 0,56гр., изъятые 17.01.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (в ходе исследования израсходовано по 0,01 гр. каждого вещества) (т.1 л.д. 15-17).

Заключение эксперта № 176 от 23.01.2019, согласно которому вещества, массами 0,60 гр., 0,56гр., 0,62гр., 0,66гр., 0,57гр., 0,57гр., 0,64гр., 0,60гр., 0,53гр., 0,60гр., 0,61гр., 0,72гр., 0,58гр., 0,61гр., 0,57гр., 0,58гр., 0,50гр., 0,55гр., изъятые 17.01.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (т.1 л.д. 44-47).

Протокол осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО3 от 18.02.2019 со схемой и фототаблицей, из которого следует, что ФИО3 указал на участок местности, расположенный напротив гаража № 436 ГСК «Центральный-23» ЦАО г. Омска, где в снегу у стены расположена труба, и пояснил, что в данном месте 17.01.2019 он поднял закладку с наркотическим средством, после чего 7 свертков разложил в районе гаража № 436 в ГСК Центральный-23 г. Омска (т.2 л.д. 19-24). 

Протокол обследования участка местности от 18.01.2019 с фототаблицей, в котором указано, что был осмотрен участок местности, расположенный справа от гаража № 436 в ГСК Центральный-23 г. Омска, в ходе которого, у основания опоры линии электропередач обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета; далее, на этом же участке местности под отпечатком обуви в снегу обнаружен аналогичный сверток; далее, там же у основания кирпичной стены в 7 метрах от угла указанного гаража в снегу был обнаружен аналогичный сверток; далее, там же у основания бетонной стены, в 10 метрах от угла указанного гаража в снегу был обнаружен аналогичный сверток; далее, напротив бетонной стены у основания куста в снегу был обнаружен аналогичный сверток; далее, там же, напротив, кирпичной стены у основания куста в снегу был обнаружен аналогичный сверток; далее, там же, напротив опоры линии электропередач у основания куста в снегу был обнаружен аналогичный сверток. Все изъятые в ходе обследования свертки представляют собой фрагмент изоленты синего цвета, под которой находится полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 78-79, 81-88).

Справки об исследовании № 10/142, № 10/141, № 10/140, № 10/139, № 10/138, № 10/137, № 10/136 от 19.01.2019, в которых указано, что вещества, изъятые 18.01.2019 в ходе обследования участка местности расположенного гаража № 436 ГСК «Центральный-23», массой 0,59гр., 0,65гр., 0,57гр., 0,59 гр.,0,65гр., 0,63гр., 0,57 гр., содержат в своем составе наркотическое средство – производное N –метилэфедрона (т.1 л.д. 93-94, 98-99, 103-104, 108-109, 113-114, 118-119, 123-124). 

Заключения эксперта № 256, № 257, № 258, № 259, № 260, № 261, № 262 от 25.01.2019, согласно которым вещества, изъятые 18.01.2019 г в ходе обследования участка местности с участием ФИО3 массами 0,52гр., 0,58гр., 0,60гр., 0,54гр., 0,52гр., 0,60гр., 0,54гр., содержат в своем составе наркотическое средство – производное N –метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681(т.1 л.д. 129-131, 136-138, 143-145, 150-152, 157-159, 164-166, 171-173). 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и в ходе обследования участка местности с участием ФИО3 вещества и их упаковки были осмотрены и признаны вещественным доказательством (т.1 л.д. 212-213, 214-218, 219-221, 222-223, 224-225).

Заключение эксперта № 648 от 18.01.2019, в котором указано, что у ФИО3 при его следов от внутривенных инъекций не обнаружено (т. 1 л.д. 23).

Протокол осмотра предметов от 29.01.2019 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен сотовый телефон iPhone, в чехле, с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 В памяти телефона есть приложение «Telegram», при открытии которого имеется ник с названием «Омский коллектив» и переписка за 17.01.2019, кроме того, имеются фотографии тайников-закладок, сделанных ФИО3, с описанием мест тайников, при этом, информации об их отправке в телефоне нет (т.1 л.д. 188-206), сотовый телефон был признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 1-2,3-4, 5, 6). 

Суд констатирует, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 были проведены в соответствии с требованиями Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», органом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность. Результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы в следственные органы согласно Федеральному Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд». Перечисленные доказательства суд признает допустимыми и относимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, а их совокупность находит достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения.

Кроме того, по ходатайству стороны защиты по личности подсудимого ФИО3 были допрошены свидетели: СНГ., СМТ., КЛГ а также оглашены показания свидетеля СММ (т. 1 л.д. 61-62). 

Так, свидетель защиты СНГ в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО3 - ее сын. Сын учился в школе и колледже, с 15 лет стал работать грузчиком, диджеем. Приехав в г. Омск, стал жить у бабушки и дедушки, помогать им, на работу устроиться не мог. После произошедшего, ходит по г. Омску, закрашивает объявления о работе, связанной с наркотиками. У сына заболевание сердца, он состоит на учете у терапевта по месту жительства. 

Свидетель защиты ФИО4 в судебном заседании пояснил, что подсудимый ФИО3 - его внук, хороший парень. Приехав в конце 2018 года в г. Омск, помогал ему по хозяйству. Деньги внуку он не давал. 

Свидетель защиты КЛГ в судебном заседании пояснила, что подсудимый Свирский Е.М - ее внук, характеризует его только с положительной стороны, спиртное не употребляет. Приехав в г. Омск, внук стал жить самостоятельно, зарабатывал деньги своим трудом, оказывал ей бытовую помощь. Произошедшее стало для нее неожиданностью. Материально помогали внуку родители.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны защиты показаний свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 61-62), следует, что ФИО3 – его сын, характеризует с положительной стороны, как доброго человека, сын имеет среднее специальное образование, в вооруженных силах не служил, на учетах в ОНД и ОПД не состоит, травм головы не имел. Сын состоит на учете у кардиолога в связи с нарушением ритма сердца. Считает, что сын попал под дурное влияние неизвестного лица, занимающегося сбытом наркотических средств, не осознавая всех последствий, которые могут наступить. Сын не успел стать достаточно «зрелым», чтобы совершать обдуманные поступки. 

На основании изложенного, анализируя полученные доказательства в совокупности, суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, который по обстоятельствам преступления на протяжении всего предварительного следствия давал признательные, подробные и последовательные показания. 

Так, из показаний подсудимого ФИО3 следует, что в конце ноября 2018 года на его страницу в социальной сети «Вконтакте» от неизвестного ему пользователя пришло сообщение с предложением работы курьера, у него долгое время не было работы, и 29.12.2018 он написал неизвестному ему пользователю, что соглашается работать курьером. В ответ ему пришло сообщение, что он должен найти в программе «Telegram» пользователя с псевдонимом «Dior». Он нашел этого пользователя, вступил в переписку, тот написал, чтобы в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» он нашел пользователя с псевдонимом «PZH-24 Work» и написал нужное сообщение. В ходе переписки пользователь «PZH-24 Work» рассказал, что будет давать ему адреса с тайниками со свертками, которые он должен забрать и разложить в разных местах на территории г. Омска, затем сделать фото и описания тайников и отправить сообщениями пользователю «PZH-24 Work», за каждую сделанную «закладку» он будет получать 200 рублей, он согласился. 30.12.2018 и 31.12.2018 ему приходили сообщения от пользователя «PZH-24 Work» с указанием адресов, где находятся свертки, он забирал их, внутри находились другие свертки перемотанные изолентой, которые он разложил на улицах Кордных в г. Омске по разным адресам, сфотографировал, сделал их описание, и отправил фотографии и описания сделанных им тайников- закладок пользователю «PZH-24 Work». 

После чего пользователь «PZH-24 Work» написал ему, чтобы в программе «Telegram» он нашел пользователя с псевдонимом «Jeka24Biz.PZH» и написал тому сообщение, что его направил «PZH-24 Work», он так и сделал. В ходе переписки пользователь «Jeka24Biz.PZH» пояснил ему, что тот будет сообщением давать ему адреса с тайниками, в которых будут свертки с кристаллами - курительными смесями, которые он должен будет забрать и разложить в разных местах на территории г. Омска, сделать фото и описания тайников и отправить тому сообщениями, что за каждую сделанную им «закладку» он будет получать 200 рублей, а потом уже 300 рублей, он согласился на условия. 07.01.2019 он получил сообщение от пользователя «Jeka24Biz.PZH», где будет находиться тайник с полимерным пакетом со свертками в количестве 15 штук. В тот же день он нашел сверток и разложил находящиеся в нем свертки в районе улицы 3-я Молодежная, сделал описание с фото сделанных им тайников-закладок со свертками. За проделанную работу ему перевели на электронную виртуальную карту ПАО Сбербанка, которую он заранее оформил в приложении ПАО Сбербанк России, заработную плату 9 800 рублей. Потом пользователь «Jeka24Biz.PZH» написал, чтобы он в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», нашел пользователя с псевдонимом «Омский коллектив» и написал сообщение с контрольным словом «Рыба», он так и сделал. 17.01.2019 в ночное время он получил сообщение от пользователя «Омский коллектив», в котором были указаны географические координаты, фото и описание тайника – закладки, где должен находится полимерный пакет со свертками в количестве 25 штук. 17.01.2019 около 14.30 часов он приехал в район дома № 8 по ул. Краснознаменная г. Омска, где в 4 ряду гаражей у трубы обнаружил сверток, внутри которого находилось 25 свертков, перемотанных синей изолентой. 7 свертков он разложил в районе указанных гаражей по тайникам-закладкам. При этом какую-либо информацию о тайниках закладках он передать «магазину» не успел. Он хотел разложить оставшиеся 18 свертков, которые находились у него в кармане куртки по тайникам – закладкам в районе дома № 8 по ул. Краснознаменная в г. Омске, но его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра 18 свертков у него были изъяты. 

Показания подсудимого ФИО3 объективно подтверждаются протоколом его личного досмотра, справками об исследовании и заключениями экспертов по изъятым у него веществам, согласно которым у ФИО3 было обнаружено и изъято вещество общей массой 10,85 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, помещенное в 18 свертков, изъят мобильный телефон. При этом ФИО3 при производстве личного досмотра пояснил, что данные свертки он хранил для изготовления тайников-закладок, адреса которых должен был передать куратору интернет-магазина PZH24, имеющему псевдоним «Омский коллектив». 

Кроме того, в ходе обследованного участка местности, расположенного справа от гаража № 436 в ГСК Центральный-23 г. Омска, на который указал ФИО3, были изъяты 7 свертков с порошкообразным веществом, ранее разложенные ФИО3 по тайникам - закладкам.

Указанное подтверждает показания подсудимого, что он успел сделать до его задержания часть закладок.

Кроме того, в основу приговора суд кладёт показания свидетелей МЮЕ и КМВ - оперуполномоченных УНК УМВД России по Омской области, которые поясняли о задержании ФИО3, о проведении его личного досмотра и изъятии в ходе личного досмотра наркотических средств, а также об обстоятельствах обнаружения тайников-«закладок», сделанных ФИО3, и об имевшейся оперативной информации о причастности ФИО3 совместно с неустановленным лицом к незаконному обороту наркотических средств; а также показания свидетеля МНН., участвовавшего понятым при обнаружении и изъятии наркотиков в ходе личного досмотра ФИО3; свидетеля НАД участвовавшей понятой при обнаружении и изъятии наркотиков в тайниках- «закладках». 

Кроме того, показания подсудимого подтверждаются совокупностью других, указанных выше по делу доказательств, которые суд также кладет в основу приговора. 

Так, в ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО3, была обнаружена установленная в телефоне программа «Telegram», в которой, в том числе, имеется ник с названием «Омский коллектив», где ФИО3 велась переписка с неустановленным лицом, свидетельствующая о незаконных действиях ФИО3, связанных с незаконным оборотом наркотических средств за 17.01.2019. В частности имеется описание и фотографии сделанных ФИО3 «тайников-закладок». 

Сам ФИО3 пояснял, что за «проделанную работу» ему перевели на электронную виртуальную карту ПАО Сбербанка, которую он заранее оформил в приложении ПАО Сбербанк России, заработную плату 9 800 рублей.

Указанное подтверждает, что ФИО3 «работал» в интернет-магазине, связанном с незаконными операциями с наркотическими средствами и за свою «работу» получал деньги, которые неустановленное лицо переводило ФИО3 на банковскую карту. 

Согласно справкам об исследовании и заключениям эксперта, указанным выше, вещество общей массой 15,1 гр. (изъято в ходе личного досмотра ФИО3 10,85 гр. (0,61 гр., 0,57 гр., 0,63 гр., 0,67 гр., 0,58 гр., 0,58 гр., 0,65гр., 0,61гр., 0,54гр., 0,61гр., 0,62гр., 0,73гр., 0,59гр., 0,62гр., 0,58гр., 0,59гр., 0,51гр., 0,56гр.), разложил по «тайникам»-закладкам вещество общей массой 4,25 гр. (0,59гр., 0,65гр., 0,57гр., 0,59 гр.,0,65гр., 0,63гр., 0,57 гр.), - содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, а также Постановлению Правительства РФ N 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УКРФ» - производное N-метилэфедрона включено в Список 1 Перечня наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, вещество, содержащее производное N-метилэфедрона общей массой 15,1 гр. является крупным размером.

Таким образом, приведенная совокупность исследованных судом доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении преступления, и объективно подтверждается изъятием наркотических средств по данному уголовному делу.

Исходя из фактических обстоятельств дела, учитывая, что неустановленное лицо посредством «тайника-закладки» передало ФИО3, в том числе 17.01.2019 наркотическое средство партией для дальнейшего раскладывания по «тайникам», что последний и делал, действия ФИО3 и неустановленного лица образуют группу лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «с использованием сети Интернет» нашел своё подтверждение, поскольку умыслом ФИО3 и неустановленного лица охватывалась реализация (распространение) наркотических средств с использованием сети Интернет, так как ФИО3 в группе с неустановленным лицом с использованием сети Интернет выполняли объективную сторону состава данного преступления. Как было установлено, подсудимый ФИО3 заранее договорился с неустановленным лицом о незаконном сбыте наркотических средств, получая от неустановленного лица наркотические средства, и раскладывая по «тайникам-закладкам», сообщая посредством сети Интернет информацию неустановленному лицу об их местоположении. В свою очередь неустановленное лицо посредством сети Интернет подыскивало покупателей и реализовывало наркотики, перечисляя ФИО3 часть вырученных от продажи денежных средств. 

Подсудимым ФИО3 в группе с неустановленным лицом были созданы все условия для незаконного сбыта наркотического средства, однако данное преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, действия подсудимого ФИО3 надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, в БУЗОО «Наркологический диспансер» и БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова» не наблюдается и на учетах не состоит, по месту учеты ПОУ «Таймырский колледж» характеризовался положительно, имеет благодарственное письмо и грамоты с места учебы, по месту жительства в г. Дудинка и в г. Омске участковыми уполномоченными полиции, а также близкими родственниками характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, заключающееся в даче признательных показаний, в участии в следственных действиях, направленных на сбор и фиксацию доказательств, в частности сообщение органу следствия обстоятельств места получения им наркотического средства от неустановленного лица, указание адресов сделанных им закладок (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также молодой возраст и не привлечение ранее к уголовной ответственности, положительные характеристики, состояние его здоровья и его близких, в том числе пенсионного возраста. Кроме того учитывает и поведение ФИО3 после совершения преступления: он создал в Интернете группу «Омск против наркотиков» - для борьбы с распространением наркотиков, сообщил в УНК по Омской области сведения о лице, занимающемся распространением наркотиков в Павлоградском районе Омской области, пожертвовал в фонд помощи наркозависимым «Линия-жизнь» 1350 рублей, - что подтверждено документально. 

При назначении подсудимому ФИО3 размера и вида наказания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершённого им преступления, его групповой характер, влияние наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, а также данные о его личности. Указанное в совокупности, с учётом наличия в действиях последнего при отсутствии отягчающих ряда смягчающих обстоятельств, для достижения целей уголовного наказания, его справедливости и соразмерности совершённому преступлению, позволяет суду назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, с учётом положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, а также решить вопрос о применении к ФИО3 положений ч.6 ст.15 УК РФ – изменить категорию преступления на менее тяжкую, определяя совершённое преступление как тяжкое. По мнению суда, более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания. 

Принимая во внимание, что нижний предел санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ (с учётом ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ), инкриминируемой ФИО3, является одновременно и максимальным размером наказания, а по делу установлен ряд смягчающих наказание обстоятельств, которые фактически учтены в таком случае быть не могут, суд считает необходимым в сложившейся ситуации назначить наказание ниже санкции данной статьи УК РФ.

Оснований для применения к ФИО3 условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, положений ст.64 УК РФ, дополнительных или иных видов наказания, либо для прекращения настоящего уголовного дела суд, с учётом характера самого преступления, не находит. 

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО3 лишения свободы суд определяет с учётом требований ст.58 УК РФ и категории преступления, изменённой судом в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, - в колонии общего режима

Вещественное доказательство - сотовый телефон «iPhone», изъятый у ФИО3, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску по квитанции № 12/1489, являющийся средством совершения преступления по настоящему уголовному делу, в соответствии с требованиями ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать СВИРСКОГО ЕМ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за которое назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ изменить ФИО3 категорию преступления на тяжкое преступление.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО г. Омска. 

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 07.05.2019 года.

Вещественное доказательство – сотовый телефон «iPhone», изъятый у ФИО3, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску по квитанции № 12/1489, являющийся средством совершения преступления по настоящему уголовному делу, - обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диск с записью личного досмотра ФИО3 от 17.01.2019, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в деле;

- свертки, перемотанные изолентой синего цвета (18 + 7) с порошкообразным веществом розового цвета с наркотическим средством N-метилэфедрон, общей массой 13,86 гр., а также их упаковки (полимерные пленки, перевязанный нитью, полимерные пакеты, бумажный пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску по квитанции № 11т3/713, - оставить в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску, поскольку дело в отношении неустановленного лица выделено в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения на приговор апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, а также ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с их участием. 

Судья И.В. Ермолаева